§ 2 — Pero si solamente el usufructuario hubiere dado la libertad, si verdaderamente lo hubiere hecho de este modo, para ceder el usufruto al propietario, tenga plenísimo derecho sobre el esclavo el propietario, y adquiéralo todo para éste el esclavo con arreglo á lo que en general se halla establecido respecto á los esclavos y á los señores Mas si haciéndole favor lo hubiere librado del usufruto el usufructuario y le hubiere hecho donación de la libertad, en este caso permanezca ciertamente anejo á su propietario el esclavo, pero no se le imponga la necesidad, mientras vive el usufructuario

(8) Los mms Pl. 1. 2 Bg Gt, y las ed Nbg Hal; possidet, las ed. Schf Russ y las demás; per o vñmðñ Schol Bas

(9) Los mms Pl. 1. Bg Gt, un antiquísimo cód. de Russ, y las ed Nbg Schf Hal; non, omittentia el ms Pl. 2 Russ y los demás, alio legitimo, Hal Russ Cont en la nota; per o ðñ vñmðñ τρῆν Schol Bas.

(10) Los mms Pl. 1 Bg Gt, y la ed Schf; attribuitur, el ms. Pl. 2; tribuitur, las ed Nbg Hal y las demás; ðevðeplav, Schol Bas

(11) Los mms Pl. 1 2 Gt; ut, el ms Bg, y todas las ed, pero contra Schol. Bas.

(12) In servis, el ms Pl. 1.

(13) el, omittentia los mms Pl. 1. 2

judices nostri eum in quiete tueantur. Post usufructuarii autem mortem vel ususfructus quocunque modo interemptionem, tunc serviat quidem domino, et omnia, quae in medio ad eum pervenerint (1), haec suo domino acquirat. Et sit ex nostra constitutione haec separatio inter servos et liberos, et non secundum ius antiquum idem servus remaneat, et nullum respiciat dominum.

§ 3 — Illud quoque huic legi adiciamus, ut explorata antiqua personarum differentia liceat parentibus, tam masculinis quam feminis, filiis filiabusve suis (2), in sacris constitutis sive emancipatis, cuiuscunque gradus, mandatum imponere, quatenus servos (3) in libertatem perducant sive apud iudicem, sive in sacris ecclesiis, sive secundum alium, quem mandator voluerit, legitimum modum. Quum enim et in successione et in aliis paene omnibus nulla est inter liberos discretio (4), oportet hoc observari et in praesenti casu, maxime pro libertate, quam et fovere et tueri Romanis legibus, et praecipue nostro numini peculiaris est.

Dat XV Kal April. LAMPADIO et ORESTE
Conss (5) [530]

2 *Idem A IULIANO P P* — Si quis servo suo libertatem imponat sive in ecclesia, (6) sive ad quaecunque tribunal vel apud eum (7), qui libertatem imponere legibus habet licentiam, sive in testamento vel alio ultimo elogio directam vel fideicommissariam, nullo coarctetur (8) modo eorum, qui ad libertatem veniunt, aetatem equare. Neque enim eum tantummodo civitatem Romanam adipisci volumus, qui maior triginta annis exstitit (9), sed quemadmodum in ecclesiasticis libertatibus non est huiusmodi (10) aetatis differentia, ita in omnibus libertatibus, quae a dominis imponuntur sive in (11) extremis dispositionibus, sive per iudices, vel alio legitimo modo, hoc observari sancimus, ut sint omnes cives Romani constituti; ampliandam enim magis civitatem nostram, quam minuendam esse censemus.